
Cod. Delib: GVL10805VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 138 del 02/11/2023

        Oggetto:
        Modifica  costituzione  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  per  la  contrattazione
integrativa  e  il  confronto  ai  sensi  del  C.C.N.L.  sottoscritto  in  data  16/11/2022-  Triennio
2019-2021.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  due  del  mese  di  novembre,  a  partire  dalle  ore
17.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10805VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  153/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER. RICERCA POL. TRASP.
PART.

-----
Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si  svolga sulle materie e nei  limiti  stabiliti  dai  contratti  collettivi  nazionali,
tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

VISTO il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che all’art. 7, c. 3, CCNL 16 novembre 2022
dispone quanto segue: “3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

RILEVATO  che  i  componenti  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  devono  essere
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere
prevista  la  figura  del  Presidente  cui  è  attribuito  il  compito  di  condurre  le  trattative  e  di
sottoscrivere  i  contratti  collettivi  decentrati  integrativi  secondo  la  procedura  formalmente
prevista;

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta n. 161 del 22/12/2022, con cui venivano
nominati i componenti della delegazione trattante di parte pubblica ai sensi del suddetto CCNL;

VISTA  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  51  del  16.05.2023  con  la  quale  è  stata
modificata  la  macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza  nella  quale  non  sono  più  previsti  i
Dipartimenti;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 comma 2 “L'ente provvede a costituire la delegazione
datoriale  di  cui  all’art.  7  (Contrattazione  collettiva  integrativa  soggetti  e  materie),  comma  3
entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto.”;

RITENUTO pertanto necessario procedere a modificare la composizione di Parte Pubblica della
delegazione trattante, e nominare i componenti nelle persone di:

• Dirigente del Settore 1° Settore Personale - Controllo di gestione - Eff. amm.va - Università -
Ricerca - Politiche di trasparenza e partecipazione - Presidente 

• Dirigente Settore Lavori Pubblici - Componente

• Dirigente Settore - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate –
Componente

• Dirigente Staff Polizia Municipale – Componente

Si propone alla Giunta comunale di deliberare
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue

1. Di modificare la composizione della delegazione trattante di Parte Pubblica adeguandola alla
nuova macrostruttura dell’Ente approvata con deliberazione della giunta comunale n. 51 del
16/05/2023;

2. Di nominare i componenti della delegazione di parte datoriale nelle persone di:

Dirigente  del  Settore  1°  Settore  Personale  -  Controllo  di  gestione  -  Eff.  amm.va  -



Cod. Delib: GVL10805VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Università - Ricerca - Politiche di trasparenza e partecipazione - Presidente 

Dirigente Settore Lavori Pubblici - Componente

Dirigente Settore - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate
– Componente

Dirigente Staff Polizia Municipale - Componente

3. Di stabilire inoltre che:
• i componenti si intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte datoriale

assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di ulteriori atti di
nomina;

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti
dalla Giunta Comunale;

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 2, è abilitata altresì al confronto con la
delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021; 

4. di precisare la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti  quella previgente ed avrà efficacia
sino all’adozione di nuovi atti in materia.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/10/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di modificare la composizione della delegazione trattante di Parte Pubblica adeguandola alla
nuova macrostruttura dell’Ente approvata con deliberazione della giunta comunale n. 51 del
16/05/2023;
2. Di nominare i componenti della delegazione di parte datoriale nelle persone di:

Dirigente  del  Settore  1°  Settore  Personale  -  Controllo  di  gestione  -  Eff.  amm.va  -
Università - Ricerca - Politiche di trasparenza e partecipazione - Presidente 

Dirigente Settore Lavori Pubblici - Componente

Dirigente Settore - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate
– Componente

Dirigente Staff Polizia Municipale - Componente

3. Di stabilire inoltre che:



Cod. Delib: GVL10805VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• i componenti si intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte datoriale
assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di ulteriori atti di
nomina;

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti
dalla Giunta Comunale;

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 2, è abilitata altresì al confronto con la
delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021; 

4. di precisare la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti  quella previgente ed avrà efficacia
sino all’adozione di nuovi atti in materia.

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

• Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura
dell’Ufficio  Archivio  ai  seguenti  soggetti:  Dirigente  del  Settore  1°  Settore  Personale  -

Controllo  di  gestione  -  Eff.  amm.va  -  Università  -  Ricerca  -  Politiche  di  trasparenza  e
partecipazione;  Dirigente  Settore  Lavori  Pubblici;  Dirigente  Settore  -  Programmazione  -
Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate; Dirigente Staff Polizia Municipale, RSU,
OO.SS.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10805VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/11/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 06/11/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/11/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


